
 

 

 

 

 

 

Oficio Nro. INTERCOMMERCE-YG5-2025-0004-OF 

Guayaquil, 17 marzo 2025 

 

 

Ingeniero,  

Livington Leonel Briones Solorzano  

Coordinador Técnico de Control 

Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones 

 

De nuestras consideraciones: 

 

Juan Carlos González Ortega, en mi calidad de Gerente General de INTERCOMMERCE S.A. 

con RUC 0992988061001, en cumplimiento al Oficio Nro. ARCOTEL-CCON-2025-0001-C, 

del 17 de enero de 2025, ante usted respetuosamente comparezco y digo: 

 

I 

 

Cumpliendo con lo dispuesto por la Arcotel en base al Oficio Nro. ARCOTEL-CCON-2025-

0001-C, se realiza la notificación de las tarifas y precios señalando lo dispuesto en la Ley 

Orgánica de Telecomunicaciones: 

 

Art. 65.- Notificación y vigencia.- Las tarifas deberán ser notificadas a la Agencia de Regulación 
y Control de las Telecomunicaciones con al menos cuarenta y ocho horas de anticipación a la 
fecha de entrada en vigencia de las mismas. Esta notificación podrá realizarse a través de 
medios electrónicos y bajo formatos y mecanismos previamente establecidos por la Agencia 
de Regulación y Control de las Telecomunicaciones. La notificación oportuna de las tarifas no 
implica aceptación o aprobación de las mismas, y quedan a salvo las acciones de supervisión 
y control que correspondan.” 
 
En concordancia con los antecedentes expuestos, y considerando lo establecido en el Art. 24.- 

Obligaciones de los prestadores de servicios de telecomunicaciones de la Ley Orgánica de 

Telecomunicaciones.-  

 
6. Proporcionar en forma clara, precisa, cierta, completa y oportuna toda la información 
requerida por la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones o el Ministerio de 
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información, en el ámbito de sus competencias, en 
los formatos, plazos y condiciones establecidos por dichas autoridades. 
 
Con la finalidad de el cumplimiento efectivo de las normativas antes expuestas, para lo cual, 

considerando lo establecido en los artículos 64 numeral 6 y artículo 65 de la LOT, se remite los 

respectivos archivos en formato Excel vía e-mail a los siguientes correos electrónicos:  

SAI: tarifas.sai@arcotel.gob.ec; tarifas@arcotel.gob.ec; 

SAVS: tarifas.avs@arcotel.gob.ec; tarifas@arcotel.gob.ec; 
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Listado de Planes 

 

NOMBRE DEL 
PLAN/PROMOCIÓN 

VELOCIDAD DEL 
PLAN (MBPS) 

FECHA DE 
ENTRADA EN 

VIGENCIA 

FECHA DE 
FINALIZACIÓN DE 

LA VIGENCIA 

TARIFA MENSUAL SIN 
DESCUENTO 

(US$) 

PORCENTAJE DE 
DESCUENTO 

 TARIFA FINAL SIN 
IVA  

 TARIFA FINAL 
CON IVA  

 CÓDIGO DE LA 
TARIFA  

 
 

PLAN GALAXY PROMO  300 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 17,77 0% $ 17,77 $ 20,44 INT002  

PLAN MERCURY 350 350 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 20,90 0% $ 20,90 $ 24,04 INT005  

PLAN SKY 550 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 23,40 0% $ 23,40 $ 26,91 INT009  

PLAN GRAVITY 750 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 26,90 0% $ 26,90 $ 30,94 INT013  

PLAN ENERGY 1000 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 31,90 0% $ 31,90 $ 36,69 INT014  

PLAN INFINITY 1500 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 49,90 0% $ 49,90 $ 57,39 INT017  

PLAN YIGAPRO 350 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 25,90 0% $ 25,90 $ 29,79 INT012  

 

Listado de Promociones con Tarjetas de Crédito / Debito 

 

NOMBRE DEL PLAN/PROMOCIÓN 
VELOCIDAD DEL 
PLAN (MBPS) 

FECHA DE 
ENTRADA EN 
VIGENCIA 

FECHA DE 
FINALIZACIÓN DE LA 
VIGENCIA 

TARIFA MENSUAL 
SIN DESCUENTO 
(US$) 

PORCENTAJE DE 
DESCUENTO 

 TARIFA 
FINAL SIN 
IVA  

 TARIFA FINAL 
CON IVA  

CÓDIGO DE LA 
TARIFA  

PROMOCION PLAN GRAVITY NUEVOS 
SECTORES Y URBANIZACIONES 

750 MBPS 20/3/2025 15/4/2025 $ 26,90 
34% durante 11 meses 
+ 1er. mes sin costo. 

$ 17,77 $ 20,44 INT002 

PROMOCION PLAN GRAVITY 750 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 26,90 30% durante 5 meses. $ 18,83 $ 21,65 INT004 

PROMOCION PLAN SKY 550 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 23,40 30% durante 5 meses. $ 16,38 $ 18,84 INT001 

PROMOCION PLAN ENERGY 1000 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 31,90 30% durante 5 meses. $ 22,33 $ 25,68 INT007 

PROMOCION PLAN INFINITY 1500 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 49,90 30% durante 5 meses. $ 34,93 $ 40,17 INT015 

PROMOCION PLAN YIGAPRO 800 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 25,90 10% indefinido $ 23,31 $ 26,81 INT008 

 

Listado de Promociones otras Formas de Pago 

 

Listado de Otras Promociones 

NOMBRE DEL PLAN/PROMOCIÓN 
FECHA DE ENTRADA 

EN VIGENCIA 

FECHA DE 
FINALIZACIÓN DE LA 

VIGENCIA 

PORCENTAJE DE 
DESCUENTO 

OTROS SERVICIOS 

 
Detalle DURACIÓN  

PAGA A TIEMPO 20/3/2025 31/3/2025   
SORTEO DE MESES TOTALMENTE GRATIS 3 MESES  

SORTE DE KITS ESCOLARES INDEFINIDA  

REACTIVA TU SERVICIO 20/3/2025 31/3/2025   
SORTEO DE MESES TOTALMENTE GRATIS 3 MESES  

SORTE DE KITS ESCOLARES INDEFINIDA  

AHORRA Y GANA 20/3/2025 31/3/2025 15% indefinido 

ADELANTA EL PAGO Y OBTÉN UN DESCUENTO EN 
TODOS LOS MESES QUE ANTICIPES 

INDEFINIDA  

SORTEO DE MESES TOTALMENTE GRATIS 3 MESES  

SORTE DE KITS ESCOLARES INDEFINIDA  

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

Ing. Juan Carlos González Ortega 

GERENTE GENERAL 

INTERCOMMERCE S.A. 

NOMBRE DEL PLAN/PROMOCIÓN 
VELOCIDAD DEL 
PLAN (MBPS) 

FECHA DE 
ENTRADA EN 
VIGENCIA 

FECHA DE 
FINALIZACIÓN DE 
LA VIGENCIA 

TARIFA MENSUAL 
SIN DESCUENTO 
(US$) 

PORCENTAJE DE 
DESCUENTO 

 TARIFA 
FINAL SIN 
IVA  

 TARIFA FINAL 
CON IVA  

CÓDIGO DE LA 
TARIFA  

PROMOCION PLAN SKY 550 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 23,40 20% durante 3 meses. $ 18,72 $ 21,53 INT003 

PROMOCION PLAN GRAVITY 750 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 26,90 20% durante 3 meses. $ 21,52 $ 24,75 INT006 

PROMOCION PLAN ENERGY 1000 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 31,90 20% durante 3 meses. $ 25,52 $ 29,35 INT011 

PROMOCION PLAN INFINITY 1500 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 49,90 20% durante 3 meses. $ 39,92 $ 45,91 INT016 

PROMOCION PLAN YIGAPRO 400 MBPS 20/3/2025 31/12/2025 $ 25,90 5% indefinido $ 24,61 $ 28,30 INT010 
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